
PASAPORTA E STARTUP-IT / START-UP PASSPORT 

 

Bazuar në nenin 11 të ligjit nr. 25 datë 31.03.2022 “për mbështetjen dhe zhvillimin e startup-

eve”, startup-eve u lind detyrimi të vetëdeklarohen në regjistrin elektronik të startup-eve në e-

albania, me qëllim krijimin e mundësisë për mbështetje me grant dhe mbështetje nëpërmjet 

shërbimit startup-one-stop-shop. 

  

I. Hapat e vetëdeklarimit dhe marrjes së pasaportës si shtetas shqiptar 

Vetëdeklarimi për pasaportën e Startup-it dërgohet online në Portalin Qeveritar e-albania, 

permes shërbimit “Pasaporta e Startup-it / Start-up Passport” me link: https://e-

albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=14900, pa asnjë dokument 

shoqërues. 

Pasi të klikoni opsionin “Përdor”, ju shfaqen dy opsione identifikimi, si shtetas shqiptar ose 

shtetas i huaj. 

 

 

Nëse jeni shtetas shqiptar, duhet të klikoni “Shtetas shqiptar/Albanian citizen” dhe të 

identifikoheni në llogarinë tuaj si qytetar duke përdorur kredencialet e llogarisë suaj në e-

albania. Menjëherë do t’ju shfaqet një faqe e re me përmbajtjen si më poshtë: 

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=14900
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=14900


 

 

• Për të krijuar një aplikim të ri, duhet të klikoni butonin “Krijo aplikim të ri”; 

• Për të gjurmuar statusin e aplikimeve ekzistuese, duhet të vendoset numri i gjurmimit 

në fushën Nr. i aplikimit / Application number dhe klikoni “Kërko/Search”. 

Kujdes: Numri i gjurmimit duhet të vendoset i saktë dhe të jetë i njëjtë me numrin që gjenerohet 

në përfundim të aplikimit. 

Në momentin kur jeni identifikuar si qytetar ose biznes dhe klikohet “Krijo aplikim të ri”, 

shfaqet formulari i aplikimit, i cili duhet të plotësohet nga ju. 

Në rubrikën e pare “Të dhënat e aplikantit”, fushat “Nr. Personal i startup-it/Personal number 

of the start-up”dhe “Emër Mbiemër i sipërmarrësit/Name and surname of the entrepreneur” 

plotësohen automatikisht, me të dhënat tuaja në profilin në e-albania. 

 

 



Në rubrikën e dytë “Të dhënat e aplikimit/Application data” shfaqen fushat që duhet të 

plotësohen me të dhënat e startup-it, si më poshtë: 

• Adresë emaili e startup-it/Startup Email Address 

• Faza e startup-it/Startup phase 

• Numri i pjesëtarëve të startup-it/Number of team members 

• Fusha ku operon/Operating field 

• Përshkrimi i startup-it/Description of the startup 

Në këtë rubrikë duhen plotësuar të gjitha fushat e shenjuara me ‘*’ (yll) duke përzgjedhur 

opsionet më të përshtatshme, si dhe përshkrimi i startup-it. 

 

 

 

Pasi të siguroheni se të dhënat janë plotësuar saktë, për të dërguar aplikimin duhet të klikoni 

butonin “Dërgo/Send”, ku do t’ju shfaqet mesazhi i konfirmimit të dërgimit me sukses të 

aplikimit: 



 

 

II. Steps for the self-declaration as a foreign citizen  

The application for the Start-up passport can be sent online through the Government Portal e-

albania, using the "Pasaporta e Startup-it / Start-up Passport" service through the link: 

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=14900, without any 

documents required. 

After clicking on the "Use/Përdor" option, you will be presented with two identification 

options, as an Albanian citizen or a foreign citizen.  

 

 

If you are a foreign citizen or business, you must click on "Foreign citizen" and log in to your 

account as a citizen or business account using your e-Albania account credentials. You will 

immediately see a new page as shown below: 

If you are a foreign citizen, after clicking the “"Use/Përdor”, you have to choose “Shtetas i 

huaj/Foreign citizen” option. After that, you will immediately see a new page with options 

below: 

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=14900


 

 

• To create a new application, you have to click the "Create new application" button; 

• To trace the status of existing application, the tracking number must be set in field no. 

application / application number and click "Search". 

 

Caution: The tracking number must be set correctly and be the same as the number generated 

at the end of the application. 

 

 

 
 

In “Applicant's personal data” you have to fill correctly the applicant’s data: 

 

- Nr. Personal i startup-it/personal number of the start-up  

- Emri i Startup-it/Name of the startup 

- Emër Mbiemër i sipërmarrësit/Name and surname of the entrepreneur 

- Adresë emaili personale/Personal Email Address 

- Nr. telefoni/Phone number 

- Gjinia/Gender of the owner 

 



 
 

 

In “Application data” you have to fill in the data about Start up and choose the most suitable 

options:  

 

- Numri unik i identifikimit të startup-it (në rast se rezulton i regjistruar në QKB)/Unique 

number of identification of the start-up (if registered in NCB); 

- Adresë emaili i startup-it/Start up Email Address; 

- Numri i pjesëtarëve të startup-it/Number of team members; 

- Faza e startup-it/Start up phase 

- Fusha ku operon/Operating field 

- Përshkrimi i startup-it/Description of the start up 

 

 

After filling in the “Description of the start up” you have to click “Dërgo/Send” option and get 

the confirmation as below:  

 



 
 

Within 48 hours, you will receive the passport, at the section “Hapësira ime/my space” 

“Dokumentat e mi/My documents”, you can download and use it for the application for grants 

and for technical assistance of the service start up-one-stop-shop. 

 


